

M.p., poniedziałek, 21 sierpnia 1944 r.

Nr 167

## "KIESZEŃ" NORMANDZKA ZAMKNIĘTA PRZEZ POLAKÓW

Londyn, 20.VIII. "Kieszka" normandzka zamknięta została wczoraj o godz. 7 wieczorem, kiedy oddziały polskiej dywizji pancernej, pośuwające się z północy, połączyły się w punkcie, położonym o kilka kilometrów na półn.-wschód od Argentan, z maszerującymi z południa kolumnami pancernymi III armii amerykańskiej. Otoczone oddziały niemieckie nie zaprzestały jednak oporu i walki trwają nadal. Nie wiadomo dokładnie, jaka jest liczba Niemców, którzy znaleźli się wewnątrz pierścienia, lecz w sztabie gen. Eisenhowera przypuszczają, że przynajmniej połowa siedmiu dywizji niemieckich, które zajmowały pozycje na zachód od Falaise, została zniszczona.

Londyn, 20.VIII. Po zamknięciu pierścienia dokoła VII armii niemieckiej wojska brytyjskie, kanadyjskie i polskie rozpoczęły na całej szerokości frontu od Caen do Falaise natarcie na wschód w kierunku Sekwany. Po przekroczeniu rzeki Dives oddziały sojusznicze zbliżyły się na odległość 6 km do miasta Lisieux, ważnego węzła drogowego na linii z Caen do Paryża. Na południe od Lisieux Kanadyjczycy zdobyli miejscowość Livarreau i zbliżyli się do miejscowości Camembert.

## AMERYKANIE PRZEKROCZYLI SEKWANĘ

M.p., 20.VIII. Kwatera główna gen. Eisenhowera zachowuje pełne milczenie co do postępów amerykańskich kolumn pancernych w rejonie Paryża. Natomiast niemiecka agencja informacyjna doniosła dziś wieczorem, że Amerykanie przekroczyli Sekwanę o 40 km poniżej Paryża, na wschód od miasta Mantes. Prawy brzeg rzeki opanowany został przez amerykańskich spadochroniarzy i wojska, transportowane na szybowcach. Oddziały te osłoniły przeprawę przez rzekę wojsk pancernych, i w ten sposób powstał na tym brzegu potężny przyczółek. Oficjalny komunikat niemiecki donosił wieczorem, że na wschód od Sekwany toczą się ciężkie walki. Inne kolumny amerykańskie mają być według komunikatu niemieckiego o mniej niż 40 km na zachód od centrum Paryża. Radio Madryt podaje, że Amerykanie zajęli jedno z zachodnich przedmieść Paryża - Saint-Cloud.

Berlin 20.VIII. Niemiecka agencja informacyjna podała dziś wieczorem dokładny opis linii frontu w północnej Francji. Linia ta rozpoczyna się na południe od Mantes i biegnie poprzez Rambouillet (letnia rezydencja prezydenta Francji, około 70 km na zachód od centrum Paryża) - Arpajon (30 km na południe od Paryża) i następnie biegnie prosto na południe aż do Orleanu.

## LAVAL OPUŚCIŁ VICHY

Genewa, 20.VIII. Laval i "francuski Hitler", Darraud, przenieśli swą siedzibę z Vichy do Belfort, miasta w pobliżu granicy niemieckiej i szwajcarskiej.

## Gen. de Gaulle przybył do Cherbourga

Cherbourg, 20.VIII. Przybył tu gen. de Gaulle, powitany przez gen. Koeniga, dowódcę francuskiej armii krajowej w północnej Francji. Kwatera gen. Koeniga znajduje się już na terytorium francuskim.

Algier, 20.VIII. Tymczasowy rząd francuski szykuje się do przeniesienia swej siedziby z Algieru do Paryża.

## SPOTKANIE ROOSEVELT-CHURCHILL W RZYMIE ?

Ankara, 20.VIII. Radio tu recko donosi z Rzymu, że panuje tam ogólne przekonanie, iż zapowiedziane w najbliższym czasie spotkanie prezydenta Roosevelta z premierem Churchillem nastąpi we Włoszech, najprawdopodobniej w Rzymie. Przypuszcza ją również, że przy tej okazji prezydent Roosevelt złoży wizytę papieżowi. Premier Churchill przyjęty ma być w Watykanie w najbliższych dniach.

## ROLA "MAQUIS"

### W OSWOBADZANIU FRANCJI

Cherbourg, 20.VIII. Jeden z generałów brytyjskich, do wodzących we Francji, oświadczył, że rola, jaką w walkach o oswobodzenie Francji odgrywa francuska armia krajowa (maquis), o 100% przewyższyła żywicę poprzednio w tym względzie nadzieje. Braki w broni i w zapatrzeniu wyrównali Francuzi niezwykłym nastwem i ofiarnością.

Genewa, 20.VIII. Miasto Annecy zdobyte zostało przez oddziały francuskiej armii krajowej. Garnizony niemieckie w Górnej Sabaudii, w miejscowościach: Chamonix, Evian i Thonon są otoczone i prowadzą pertraktacje o poddanie się. W departamencie Saony i Loary (niedaleko Lionu) cała policja przeszła na stronę maquis.

Rzym, 20.VIII. Oddziały maquis miały opanować Grenoble (100 km od Lionu).

## SZYBKIE POSTĘPY SOJUSZNIKÓW W POŁUDNIOWEJ FRANCJI

Rzym, 20.VIII. Wojska sojusznicze w południowej Francji szybko posuwają się w głąb lądu. Najdalej zasza francuska kolumna pancerna, zdobywając miasto Rians, położone o 80 km od wybrzeża morskiego i o 25 km na pń.-wschód od ważnego węzła komunikacyjnego Aix-en-Provence. Bardziej na wschód oddziały amerykańskie zdobyły miejscowość Castellane, położoną o 60 km od wybrzeża na t.zw. drodze Napoleona, która prowadzi przez Alpy do Grenoble. Garnizon niemiecki Tulonu stawia nadal zdecydowany opór, lecz oddziały sojusznicze obeszły już miasto, któremu grozi otoczenie. Również w okolicy Cannes toczą się zacięte walki. Przyczółek sojuszniczy w południowej Francji ma już ponad 5 tys. km<sup>2</sup> powierzchni. Liczba jeńców niemieckich, wziętych na tym froncie, wynosi ponad 12 tys.

## NAD RZEKĄ CESANO

Rzym, 20.VIII. Wspierane przez czołgi, patrole polskie posunęły się o 5 km na przód poza rzekę Cesano. Po wycofaniu się z Florencji Niemcy zajęli pozycje na wzgórzach o 4 km na północ od miasta. Stwierdzono, że przed wycofaniem się Niemcy obrabowali miasto, niszcząc szereg zabytków. M.in. uszkodzony został grobowiec Leonarda da Vinci.

## OŚWIĘCIM I CZECHOWICE BOMBARDOWANE Z BAZ WŁOSKICH

Rzym, 20.VIII. Bombowce amerykańskie, startujące z baz włoskich, dokonały dziś nalotu na 3 rafinerie syntetycznej benzyny. Dwie z nich znajdują się na ziemiach polskich w Oświęcimiu i Czechowicach, zaś trzecia w Słowacji. Był to pierwszy nalot na te miejscowości, które są ważnymi ośrodkami niemieckiej produkcji.

## OFENSYWA SOWIECKA NA FRONCIE RUMUŃSKIM

Berlin, 20.VIII. Komunikat niemiecki donosi, że Rosjanie rozpoczęli dziś ofensywę na froncie rumuńskim między Seretem a Dniestrem. Potężne sowieckie siły pancerne uderzyły na pozycje niemieckie po obu stronach miasta Jassy. W jednym miejscu linie niemieckie zostały przerwane. Na froncie tym nie było większych działek od kwietnia. Wiadomość ta dotychczas nie znalazła potwierdzenia w komunikacie sowieckim.

## KONTROFENSYWA NIEMIECKA NA ŁOTWIE I LITWIE

Moskwa, 20.VIII. Komunikat sowiecki donosi o postępach niemieckiej kontrofensywy na Łotwie i Litwie, i przyznaje, że wojska rosyjskie utraciły pewną ilość miejscowości w rejonie Mitawy oraz na zachód od Szawli. Na północ oraz pńd.-wschód od Pragi Rosjanie poprawili swe pozycje zaś w rejonie Sandomierza otoczyli 3 dywizje niemieckie. Ponieważ Niemcy odrzucili wezwanie do poddania się, wojska sowieckie rozpoczęły akcję eksterminacyjną, i zlikwidowały zupełnie otoczone dywizje.

## GDZIE ZNAJDUJE SIĘ PÉTAİN?

Genewa, 20.VIII. Nadeszły tu wiadomości, że Pétain, który nie chciał dobrowolnie opuścić Vichy, został uprowadzony w nieznanym kierunku przez agentów Gestapo. Gwardia przyboczna Pétaina została rozwiązana. Przypuszczają, że Niemcy przewieźli Pétaina do Belfort, gdzie obrali sobie siedzibę Laval i Darmand. Chodzi bowiem o to, aby rząd Laval'a miał nadal pozory legalności i aby Pétain nie wpadł w ręce Aliantów.

## NIEMCY BOMBARDUJĄ WARSZAWĘ

Londyn, 20.VIII. Komunikat gen. Bora donosi, że pozycje, zajmowane przez Polską Armię Krajową w Warszawie, są bezustannie bombardowane przez niemieckie samoloty oraz ostrzeliwane przez działa i moździerze. Mimo to Polacy nie oddali nic z zajmowanego terenu.

Sztokholm, 20.VIII. Prasa szwedzka donosi, że cenzura niemiecka w Berlinie, która uprzednio nie pozwalała korespondentom szwedzkim na podawanie jakiegokolwiek wiadomości o walkach w Warszawie, jest obecnie pod tym względem bardzo liberalna. W dniu dzisiejszym dwa wielkie pisma szwedzkie: "Stockholms Tidningen" i "Svenska Dagbladet", przynoszą obszernie doniesienia swych berlińskich korespondentów w tej sprawie. Doniesienia mówią, że walki są bardzo ciężkie i straty z obu stron bardzo duże. Niemcy zastali zupełnie zaskoczeni wybuchem powstania, i nigdy nie spodziewali się, że akcja będzie tak skoordynowana. Celem przeciwstawienia się Armii Krajowej musieli oni wycofać kilka dywizji z frontu, jak również przerzucone zostały drogą lotniczą z Prus Wschodnich znaczne posiłki. Powstańcom udało się zdobyć duże ilości broni, jednakże nie mają odpowiedniej amunicji.

## Doręsky niemieckie

Berlin, 20.VIII. Niemiecka agencja informacyjna doniosła dziś, gen. Bor nazywa się naprawdę Konorowski i był przed wojną kapitanem W.P.

## Z OSTATNIEJ CIEWILI

Londyn, 20.VIII. Ze źródeł nieoficjalnych donoszą, że Amerykanie, zbliżający się do Paryża od południa i zachodu, znajdują się już w Wersalu i Fontainebleau, oraz zajęli ważny węzeł kolejowy Montargis, o 70 km na wschód od Orleanu. W Normandii wojska brytyjskie zdobyły Cabourg, o 24 km na pń.-wschód od Caen.

Rzym, 20.VIII. W południowej Francji wojska sojusznicze przeszły w kilku miejscach rzekę Durance i doszły do przedmieść miasta Aix en Provence.

Moskwa, 20.VIII. Kawaleria sowiecka operuje w rejonie Radonia.